
DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

MUNICÍPIO DE TRINDADE (PE) AVISO DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
N°018/2023 Processo Licitatório nº
020/2023. CPL. Compra. Objeto: Registro
de preços por item, consignado em ata,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventuais e futuras, aquisição de Gêneros
Alimentícios Industrializados, com a
finalidade de atender as demandas das
Secretarias Municipais de Trindade/PE,
bem como do Fundo Municipal de Saúde,
Fundo Municipal de Assistência Social e
Fundo Municipal de Educação. Valor
Máximo da Licitação: R$ 955.024,98
(novecentos e cinquenta e cinco mil,
vinte e quatro reais e noventa e oito
centavos). Recebimento das Propostas a
partir do dia: 18 de maio de 2023 às
10h00min até o dia 01 de junho de 2023
às 10h00min. Abertura das Propostas: 01
de junho de 2023 às 10h00min. Início da
sessão de disputa de preços: 01 de junho
de 2023 às 11h00min. O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço
eletrônicohttps://bnccompras.com/Proc
ess/Proces sSearchPublic ou através no
site www.trindade.pe.gov.br.

Trindade/PE, 17 de maio de 2023.

Maria Renata Fernandes de Sousa Lins
Pregoeira do Município

MUNICÍPIO DE TRINDADE (PE) AVISO DE
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
N°019/2023 Processo Licitatório nº
021/2023. CPL. Compra. Objeto: Registro
de preços por item, consignado em ata,
pelo prazo de 12 (doze) meses, para
eventuais e futuras, aquisição de material
de limpeza, higiene e descartáveis, com a
finalidade de atender as demandas das
Secretarias Municipais de Trindade/PE,
bem como do Fundo Municipal de Saúde,
Fundo Municipal de Assistência Social e
FundoMunicipal de Educação. Valor
Máximo da licitação: R$ 1.827.307,62
(um milhão,oitocentos e vinte e sete mil,

trezentos e sete reais e sessenta e dois
centavos). Recebimento das Propostas a
partir do dia: 18 de maio de2023 às 12h00min
até o dia 01 de junho de2023 às 12h00min.
Abertura das Propostas: 01de junho de 2023
às 12h00min. Início de disputa de preços: 01
de junho de2023 às 13h00min. O Edital está
disponibilizado, na íntegra, no endereço
eletrônico
https://bnccompras.com/Process/ProcessSe
archPublic ou através no
sitewww.trindade.pe.gov.br.

Trindade/PE, 17 de maio de 2023.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O MINICIPIO DE TRINDADE, no uso de suas
atribuições legais e levando em consideração
o resultado do julgamento da Pregão
Eletrônico nº 010/2023, Processo Licitatório n°
011/2023, O objeto do presente contratação
de empresa (s) para prestação de serviços de
locação de máquinas pesadas, destinados
atender as demandas do Município de
Trindade - PE, resolve HOMOLOGAR o
resultado do certame, que declarou
vencedora a empresa MWS PRESTACAO DE
SERVICE LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o
n.º 08.388.538/0001-27, em razão da mesma
ter apresentado o menor preço para o valor
global (critério de julgamento do certame),
perfazendo o valor global de R$ 406.080,00
(quatrocentos e seis mil e oitenta reais).

Trindade/PE, 25 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

Ata de Registro de Preço nº 048/2023.
Órgão Gerenciador do Registro de Preço:
MUNICIPIO DE TRINDADE. Prestadora de
Serviço: MWS PRESTACAO DE SERVICE
LTDA-ME, CNPJ/MF sob o
n.º08.388.538/0001-27. Vinculação:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2023.
Objeto: contratação de empresa (s) para
prestação de serviços de locação de
máquinas pesadas, destinados atender as
demandas do Município de Trindade - PE.
Valor global: R$ 406.080,00
(quatrocentos e seis mil e oitenta reais).
Prazo de Vigência: O contrato terá a
vigência de 12 (doze) meses. Data de
assinatura: 28/04/2023. Signatários: pelo
Município, Helbe da Silva Rodrigues
Nascimento, e, pelo Fornecedor, José
Adriano Alves dos Santos

Trindade/PE, 28 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES
NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O MINICIPIO DE TRINDADE, no uso de
suas atribuições legais e levando em
consideração o resultado do julgamento
da Pregão Eletrônico nº 010/2023,
Processo Licitatório n° 011/2023, O
objeto do presente contratação de
empresa (s) para prestação de serviços
de locação de máquinas pesadas,
destinados atender as demandas do
Município de Trindade - PE, resolve
HOMOLOGAR o resultado do certame,
que declarou vencedora a empresa SM
TRANSPORTES E SERVICOS LTDA-EPP,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
25.386.393/0001-44, em razão da mesma
ter apresentado o menor preço para o

valor global (critério de julgamento do
certame), perfazendo o valor global de
R$ 283.200,00 (duzentos e oitenta e três mil
e duzentos reais).

Trindade/PE, 25 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 049/2023. Órgão
Gerenciador do Registro de Preço:
MUNICIPIO DE TRINDADE. Prestadora de
Serviço: SM TRANSPORTES E SERVICOS LTDA-
EPP, CNPJ/MF sob o n.º 25.386.393/0001-44.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
010/2023. Objeto: contratação de empresa (s)
para prestação de serviços de locação de
máquinas pesadas, destinados atender as
demandas do Município de Trindade - PE.
Valor global: R$ 283.200,00 (duzentos e
oitenta e três mil e duzentos reais). Prazo de
Vigência: O contrato terá a vigência de 12
(doze) meses. Data de assinatura: 28/04/2023.
Signatários: pelo Município, Helbe da Silva
Rodrigues Nascimento, e, pelo Fornecedor,
Pablo Rangel Sobreira Maia

Trindade/PE, 28 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O MINICIPIO DE TRINDADE, no uso de suas
atribuições legais e levando em consideração
o resultado do julgamento da Pregão
Eletrônico nº 012/2023, Processo Licitatório n°



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

013/2023, O objeto do presente
contratação de empresa (s) para
eventuais e futuras, aquisições de Óleo
Lubrificantes e Baterias Automotivas
destinados a manutenção dos veículos
das Secretarias Municipais de
Trindade/PE, resolve HOMOLOGAR o
resultado do certame, que declarou
vencedora a empresa COMERCIAL SILVA
PEREIRA LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o n.º 38.314.216/0001-02, em razão
da mesma ter apresentado o menor
preço para o valor global (critério de
julgamento do certame), perfazendo o
valor global de R$ 24.799,50 (vinte e
quatro mil, setecentos e noventa e nove
reais e cinquenta centavos).

Trindade/PE, 11 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES
NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 040/2023.
Órgão Gerenciador do Registro de Preço:
MINICIPIO DE TRINDADE. Prestadora de
Serviço: COMERCIAL SILVA PEREIRA
LTDA-ME CNPJ/MF sob o n.º
38.314.216/0001-02. Vinculação:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2023.
Objeto: Contratação de empresa (s) para
eventuais e futuras, aquisições de Óleo
Lubrificantes e Baterias Automotivas
destinados a manutenção dos veículos
das Secretarias Municipais de
Trindade/PE. Valor global: R$ 24.799,50
(vinte e quatro mil, setecentos e noventa
e nove reais e cinquenta centavos).
Pagamento: de acordo com a cláusula
nona da ARP. Prazo de Vigência: O
contrato terá a vigência de 12 (doze)
meses. Data de assinatura: 18/04/2023.
Signatários: pelo Município, Helbe da

Silva Rodrigues Nascimento, e, pelo
Fornecedor, Alexandre da Silva Pereira.

Trindade/PE, 18 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e levando em
consideração o resultado do julgamento da
Pregão Eletrônico nº 012/2023, Processo
Licitatório n° 013/2023, O objeto do presente
contratação de empresa (s) para eventuais e
futuras, aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE, resolve
HOMOLOGAR o resultado do certame, que
declarou vencedora a empresa COMERCIAL
SILVA PEREIRA LTDA-ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 38.314.216/0001-02, em
razão da mesma ter apresentado o menor
preço para o valor global (critério de
julgamento do certame), perfazendo o valor
global de R$ 31.563,00 (trinta e um mil,
quinhentos e sessenta e três reais).

Trindade/PE, 11 de abril de 2023.

MARIA EDILENE ARAÚJO DOS REIS
Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 041/2023. Órgão
Gerenciador do Registro de Preço: FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Prestadora de
Serviço: COMERCIAL SILVA PEREIRA LTDA-ME
CNPJ/MF sob o n.º 38.314.216/0001-02.



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
012/2023. Objeto: Contratação de
empresa (s) para eventuais e futuras,
aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE. Valor global:
R$ 31.563,00 (trinta e um mil, quinhentos
e sessenta e três reais). Pagamento: de
acordo com a cláusula nona da ARP.
Prazo de Vigência: O contrato terá a
vigência de 12 (doze) meses. Data de
assinatura: 18/04/2023. Signatários: pelo
Município, Maria Edilene Araújo dos Reis,
e, pelo Fornecedor, Alexandre da Silva
Pereira.

Trindade/PE, 18 de abril de 2023.

MARIA EDILENE ARAÚJO DOS REIS
Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O MINICIPIO DE TRINDADE, no uso de
suas atribuições legais e levando em
consideração o resultado do julgamento
da Pregão Eletrônico nº 012/2023,
Processo Licitatório n° 013/2023, O
objeto do presente contratação de
empresa (s) para eventuais e futuras,
aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE, resolve
HOMOLOGAR o resultado do certame,
que declarou vencedora a empresaM& J
COMERCIO DE PECAS PARA
AUTOMOVEIS LTDA-ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 18.216.923/0001-40,
em razão da mesma ter apresentado o
menor preço para o valor global (critério
de julgamento do certame), perfazendo o
valor global de R$ 66.452,62 (sessenta e

seis mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais
e sessenta e dois centavos).

Trindade/PE, 11 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preço nº 042/2023. Órgão
Gerenciador do Registro de Preço: MINICIPIO
DE TRINDADE. Prestadora de Serviço: M & J
COMERCIO DE PECAS PARA AUTOMOVEIS
LTDA-ME CNPJ/MF sob o n.º
18.216.923/0001-40. Vinculação: PREGÃO
ELETRÔNICO N° 012/2023. Objeto:
Contratação de empresa (s) para eventuais e
futuras, aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE. Valor global:
R$ 66.452,62 (sessenta e seis mil,
quatrocentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e dois centavos). Pagamento: de
acordo com a cláusula nona da ARP. Prazo de
Vigência: O contrato terá a vigência de 12
(doze) meses. Data de assinatura: 18/04/2023.
Signatários: pelo Município, Helbe da Silva
Rodrigues Nascimento, e, pelo Fornecedor,
Josivaldo dos Santos Ramos.

Trindade/PE, 18 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e levando em



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

consideração o resultado do julgamento
da Pregão Eletrônico nº 012/2023,
Processo Licitatório n° 013/2023, O
objeto do presente contratação de
empresa (s) para eventuais e futuras,
aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE, resolve
HOMOLOGAR o resultado do certame,
que declarou vencedora a empresaM& J
COMERCIO DE PECAS PARA
AUTOMOVEIS LTDA-ME, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 18.216.923/0001-40,
em razão da mesma ter apresentado o
menor preço para o valor global (critério
de julgamento do certame), perfazendo o
valor global de R$ 61.386,94 (sessenta e
um mil, trezentos e oitenta e seis reais e
noventa e quatro centavos).
Trindade/PE, 11 de abril de 2023.

MARIA EDILENE ARAÚJO DOS REIS
Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 043/2023.
Órgão Gerenciador do Registro de Preço:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Prestadora de Serviço: M & J COMERCIO
DE PECAS PARA AUTOMOVEIS LTDA-ME
CNPJ/MF sob o n.º 18.216.923/0001-40.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
012/2023. Objeto: Contratação de
empresa (s) para eventuais e futuras,
aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE. Valor global:
R$ 61.386,94 (sessenta e um mil,
trezentos e oitenta e seis reais e noventa
e quatro centavos). Pagamento: de
acordo com a cláusula nona da ARP.
Prazo de Vigência: O contrato terá a
vigência de 12 (doze) meses. Data de

assinatura: 18/04/2023. Signatários: pelo
Município Maria Edilene Araújo dos Reis, e,
pelo Fornecedor, Josivaldo dos Santos Ramos.

Trindade/PE, 18 de abril de 2023.

MARIA EDILENE ARAÚJO DOS REIS
Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e
levando em consideração o resultado do
julgamento da Pregão Eletrônico nº 012/2023,
Processo Licitatório n° 013/2023, O objeto do
presente contratação de empresa (s) para
eventuais e futuras, aquisições de Óleo
Lubrificantes e Baterias Automotivas
destinados a manutenção dos veículos das
Secretarias Municipais de Trindade/PE,
resolve HOMOLOGAR o resultado do certame,
que declarou vencedora a empresa M & J
COMERCIO DE PECAS PARA AUTOMOVEIS
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
18.216.923/0001-40, em razão da mesma ter
apresentado o menor preço para o valor
global (critério de julgamento do certame),
perfazendo o valor global de R$ 4.488,00
(quatro mil, quatrocentos e oitenta e oito
reais).

Trindade/PE, 11 de abril de 2023.

THAYSE THACYANNE LINS DA CUNHA
Secretária Municipal de Assistência Social.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 044/2023. Órgão
Gerenciador do Registro de Preço: FUNDO



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
Prestadora de Serviço: M & J COMERCIO
DE PECAS PARA AUTOMOVEIS LTDA-ME
CNPJ/MF sob o n.º 18.216.923/0001-40.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
012/2023. Objeto: Contratação de
empresa (s) para eventuais e futuras,
aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE. Valor global:
R$ 4.488,00 (quatro mil, quatrocentos e
oitenta e oito reais). Pagamento: de
acordo com a cláusula nona da ARP.
Prazo de Vigência: O contrato terá a
vigência de 12 (doze) meses. Data de
assinatura: 18/042023. Signatários: pelo
Município Thayse Thacyanne Lins da
Cunha, e, pelo Fornecedor, Josivaldo dos
Santos Ramos.

Trindade/PE, 18 de abril de 2023.

THAYSE THACYANNE LINS DA CUNHA
Secretária Municipal de Assistência Social.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O MINICIPIO DE TRINDADE, no uso de
suas atribuições legais e levando em
consideração o resultado do julgamento
da Pregão Eletrônico nº 012/2023,
Processo Licitatório n° 013/2023, O
objeto do presente contratação de
empresa (s) para eventuais e futuras,
aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE, resolve
HOMOLOGAR o resultado do certame,
que declarou vencedora a empresa
SERVCLIMA COMERCIO E SERVICOS
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
07.318.707/0001-90, em razão da mesma

ter apresentado o menor preço para o valor
global (critério de julgamento do certame),
perfazendo o valor global de R$ 28.018,00
(vinte e oito mil, dezoito reais).

Trindade/PE, 11 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 045/2023. Órgão
Gerenciador do Registro de Preço: MINICIPIO
DE TRINDADE. Prestadora de Serviço:
SERVCLIMA COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME
CNPJ/MF sob o n.º 07.318.707/0001-90.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
012/2023. Objeto: Contratação de empresa (s)
para eventuais e futuras, aquisições de Óleo
Lubrificantes e Baterias Automotivas
destinados a manutenção dos veículos das
Secretarias Municipais de Trindade/PE. Valor
global: R$ 28.018,00 (vinte e oito mil, dezoito
reais). Pagamento: de acordo com a cláusula
nona da ARP. Prazo de Vigência: O contrato
terá a vigência de 12 (doze) meses. Data de
assinatura: 18/04/2023. Signatários: pelo
Município, Helbe da Silva Rodrigues
Nascimento, e, pelo Fornecedor, Paulo
Roberto Pinho Coelho.

Trindade/PE, 18 de abril de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e levando em



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

consideração o resultado do julgamento
da Pregão Eletrônico nº 012/2023,
Processo Licitatório n° 013/2023, O
objeto do presente contratação de
empresa (s) para eventuais e futuras,
aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE, resolve
HOMOLOGAR o resultado do certame,
que declarou vencedora a empresa
SERVCLIMA COMERCIO E SERVICOS
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
07.318.707/0001-90, em razão da mesma
ter apresentado o menor preço para o
valor global (critério de julgamento do
certame), perfazendo o valor global de
R$ 63.106,00 (sessenta e três mil, cento e
seis reais).

Trindade/PE, 11 de abril de 2023.

MARIA EDILENE ARAÚJO DOS REIS
Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Ata de Registro de Preço nº 046/2023.
Órgão Gerenciador do Registro de Preço:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Prestadora de Serviço: SERVCLIMA
COMERCIO E SERVICOS LTDA-ME
CNPJ/MF sob o n.º 07.318.707/0001-90.
Vinculação: PREGÃO ELETRÔNICO N°
012/2023. Objeto: Contratação de
empresa (s) para eventuais e futuras,
aquisições de Óleo Lubrificantes e
Baterias Automotivas destinados a
manutenção dos veículos das Secretarias
Municipais de Trindade/PE. Valor global:
R$ 63.106,00 (sessenta e três mil, cento e
seis reais). Pagamento: de acordo com a
cláusula nona da ARP. Prazo de Vigência:
O contrato terá a vigência de 12 (doze)
meses. Data de assinatura: 18/04/2023.
Signatários: pelo Município Maria

Edilene Araújo dos Reis, e, pelo Fornecedor,
Paulo Roberto Pinho Coelho.

Trindade/PE, 18 de abril de 2023.

MARIA EDILENE ARAÚJO DOS REIS
Secretária Municipal de Educação.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e
levando em consideração o resultado do
julgamento da Pregão Eletrônico nº 013/2023,
Processo Licitatório n° 014/2023, O objeto do
presente é prestação de serviços técnicos de
assessoria visando o suporte e apoio técnico
na orientação aos profissionais da Secretaria
de Desenvolvimento Social, no atendimento
aos serviços socioassistenciais, no município
de Trindade – PE, resolve HOMOLOGAR o
resultado do certame, que declarou
vencedora a empresa MARIA EUNICE
FERREIRA DE SOUSA-ME, inscrita no CNPJ/MF
sob o n.º 45.079.823/0001-92, em razão da
mesma ter apresentado o menor preço para o
valor global (critério de julgamento do
certame), perfazendo o valor global de
R$ 265.663,20 (duzentos e sessenta e cinco
mil, seiscentos e sessenta e três reais e vinte
centavos).

Trindade/PE, 03 de maio de 2023.

THAYSE THACYANNE LINS DA CUNHA
Secretária Municipal de Assistência Social.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

Contrato nº 021/2023. Contratante:
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL. Contratada: Maria Eunice
Ferreira de Sousa-ME, CNPJ/MF sob o n.º
45.079.823/0001-92. Vinculação:
PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2023.
Objeto: prestação de serviços técnicos de
assessoria visando o suporte e apoio
técnico na orientação aos profissionais da
Secretaria de Desenvolvimento Social, no
atendimento aos serviços
socioassistenciais, no município de
Trindade – PE. Forma de pagamento: O
pagamento será efetuado de acordo com
a clausula 4ª do contrato a cima
supracitado. Recursos provenientes da
Unidade Orçamentária: 02.32.01
Programa Atividade:
2115/2119/2121/2126 Elemento
Despesa: 3.3.90.39. Valor global:
R$ 265.663,20 (duzentos e sessenta e
cinco mil, seiscentos e sessenta e três
reais e vinte centavos). Prazo de
Vigência: O contrato terá a vigência de
12 (doze) meses. Data de assinatura:
08//05/2023. Signatários: pelo Município,
Thayse Thacyanne Lins da Cunha, e, pelo
Fornecedor, Maria Eunice Ferreira de
Sousa.

Trindade/PE, 08 de maio de 2023.

THAYSE THACYANNE LINS DA CUNHA
Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº002/2023

CONTRATO N°012/2021

Processo Nº: 023/2021 Inexigibilidade
Nº 003/2021. Contrato Nº: 012/2021.
Objeto Nat.: Serviço. Objeto: O presente
termo aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do
citado contrato por mais 12 (doze) meses

Objeto Descr.: contratação de pessoa jurídica
de serviços advocatícios regulamente
registrado na Ordem do Advogados do Brasil –
OAB e formada por advogados de notória
especialização para prestação de serviços em
desenvolvimento de trabalhos técnicos
especializados na área do direito público, com
ênfase na defesa dos interesses do município,
através de serviços visando à redução de
despesas, o incremento de receitas, o
fortalecimento da autonomia municipal, bem
como o assessoramento e consultoria jurídica
Contratada: DIAS, REZENDE & ALENCAR
ADVOCACIA. Valor global do Contrato
R$ R$ 186.000,00 (cento e oitenta e seis mil
reais).

Trindade-PE 26 de Março de 2023.

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº002/2023
CONTRATO N°014/2021

Processo Nº: 024/2021. Dispensa Nº 009/2021.
Contrato Nº: 014/2021. Objeto Nat.: Serviço.
Objeto Descr.: O presente termo aditivo tem por
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do
citado contrato por mais 12 (doze) meses do
Contrato nº 014/2021, o qual tem por objeto a
Contratação de empresa para desenvolvimento
de website, manutenção e atualização para
atender a legislação da transparência pública da
Lei complementar Federal 131/2009 e resoluções
do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco
– TCE, Controladoria Geral da União – CGU,
Ministério Federal – MPF e Ministério Público
Estadual - MPE. Contratada: SOGO TECNOLOGIA
E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 29.345.698/0001-69.



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

Valor global do Contrato R$ 16.400,00
(dezesseis mil e quatrocentos reais).

Trindade-PE 29 de Março de 2023

HELBE DA SILVA RODRIGUES
NASCIMENTO
Prefeita Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº002/2023

CONTRATO N°021/2021

Processo Nº: 021/2021 Pregão
Eletrônico Nº 012/2021. Contrato Nº:
021/2021. Objeto Nat.: Serviço. Objeto:
O presente termo aditivo tem como
objeto a prorrogação do prazo de
vigência do citado contrato por mais 12
(doze) meses Objeto Descr.: O presente
termo aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo de vigência do
citado contrato por mais 12 (doze) meses
Contratação de pessoa jurídica ou
equiparada, atuante como empresa de
engenharia civil devidamente regular
perante o Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia - CREA, para
prestação de consultoria e assessoria na
elaboração de projetos e
acompanhamento de obras in loco, com
emissão de boletim de medições,
relatório fotográfico e demais atribuições
inerentes a condição de fiscal de obras,
para suprir as necessidades da Secretaria
de Obras do Município de Trindade - PE.
Contratada: JOSE CARLOS MATOS
JUNIOR EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º
32.023.440/0001-50 Valor global do
Contrato R$ 126.988,87 (cento e vinte e
seis mil, novecentos e oitenta e oito reais
e oitenta e sete centavos).

Trindade-PE 19 de Abril de 2023

ESTADO DE PERNAMBUCO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº001/2022

CONTRATO N°023/2021

Processo Nº: 033/2021. Pregão Eletrônico Nº
015/2021. Contrato Nº: 023/2021. Objeto
Nat.: Serviço. Objeto Descr.: O presente
termo aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo de vigência do citado
contrato por mais 12 (doze) meses do
Contrato nº 023/2021, o qual tem por objeto
a Contratação de pessoa jurídica e
equiparadas para prestação de serviços de
contabilidade pública para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de
Trindade/PE englobando o Fundo de Saúde,
Fundo de Assistência Social e Conselho
municipal de Direito da Criança e Adolescente.
Contratada: ATUAL SISTEMAS, ASSESSORIA &
CONTABILIDADE PUBLICA LTDA. CNPJ:
19.338.362/0001-15. Valor global do
Contrato R$ 607.848,00 (seiscentos e sete mil
e oitocentos e quarenta e oito reais)
HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal

HELBE DA SILVA RODRIGUES NASCIMENTO
Prefeita Municipal

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº001/2022
CONTRATO N°023/2021

Processo Nº: 033/2021. Pregão Eletrônico Nº
015/2021. Contrato Nº: 023/2021. Objeto
Nat.: Serviço. Objeto Descr.: O presente
termo aditivo tem por finalidade a
prorrogação do prazo de vigência do citado
contrato por mais 12 (doze) meses do
Contrato nº 023/2021, o qual tem por objeto
a Contratação de pessoa jurídica e
equiparadas para prestação de serviços de
contabilidade pública para atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de



DIÁRIO OFICIAL DOMUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Trindade-PE
Medida Provisória nº 200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020
Lei Municipal nº 1.026/2021 | www.trindade.pe.gov.br
Ano III, Edição 046, quinta-feira, 18 de maio de 2023.

Trindade/PE englobando o Fundo de
Saúde, Fundo de Assistência Social e
Conselho municipal de Direito da Criança
e Adolescente. Contratada: ATUAL
SISTEMAS, ASSESSORIA &
CONTABILIDADE PUBLICA LTDA. CNPJ:
19.338.362/0001-15. Valor global do
Contrato R$ 607.848,00 (seiscentos e
sete mil e oitocentos e quarenta e oito
reais)

HELBE DA SILVA RODRIGUES
NASCIMENTO
Prefeita Municipal


